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Comentario de Mercado

Portugal emitiu divida a seis meses com taxa de juro negativa.
O IGCP colocou Eur 1.5 mil milhGes de titulos de curto prazo, dos
quais Eur 300 milhdes em divida a 6 meses e Eur 1.2 mil milhdes a
12 meses. A taxa de juro média das emissBes a seis meses foi de -
0.002%, que compara com uma taxa de 0.047% na ultima emissdo
com a mesma maturidade. A 12 meses, a taxa média subiu
ligeiramente para 0.021%, relativamente a uma taxa de 0.015%
obtida numa emissdo em Abril a 11 meses, mas ainda assim
mantendo-se em minimos histéricos. A procura voltou a exceder o
montante colocado, em 1.97 vezes para os titulos a 12 meses, e em
4.61 vezes a oferta a 6 meses.

O crescimento no Japao acelerou para 2.4% no primeiro
trimestre do ano em termos anualizados, surpreendendo as
projecgdes dos analistas, que apontavam para um crescimento de
apenas 1.5%. A economia japonesa apresentou assim o segundo
trimestre consecutivo de crescimento econdémico, sugerindo que a
recuperacao econdémica se esta a reforgar.

Na Alemanha o indice de precos do produtor apresentou um
crescimento de 0.1% m/m em Abril, apesar de as projeccdes
dos analistas apontarem para uma aceleragdo do crescimento para
0.2% m/m, comparativamente a 0.1% m/m no més anterior. Em
termos homdlogos, o indice caiu 1.5%, e excluindo os pregos da
energia, o indice cresceu 0.2% m/m.

Na zona euro, a produgdo no sector da constru¢cdo em Margo
aumentou 0.8% m/m, mas continuou a contrair em termos
homdlogos (2.7%). Entre os estados membros, Espanha continua a
registar a maior contracgdo no sector, em termos homdlogos (-8%),
enquanto nos Paises Baixos, a produgdo neste sector aumentou 1.5%
y/y.
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Portugal UEM
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-0.030% -0.030%
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0.145% 0.145%
1.031% 0.064%
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0.454% 0.170%
0.452% 0.220%
0.452% 0.375%
0.459% 0.510%
0.512% 0.810%
1.439% 1.574%
1.961% 2.267%

Nota: as taxas com prazo inferior ou igual a um ano referem-se a taxas multicontrbuidas publicadas
pela Bloomberg. Todas as taxas de curto prazo estdo cotadas com base na convengdo Actual/360,
com excepgdo das da libra esterlina, em que a publicagdo na Bloomberg é com base na convengdo
Act/365, mas transformada pelo BBPI em Act/360. Na UEM, as taxas de juro de longo prazo
referem-se as yields das obrigagdes do tesouro da Alemanha no mercado secundario. A partir de

31-Mar-2015 as taxas publicadas neste quadro ndo sdo as taxas de referéncia (Euribor e
lihar)
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Principais indices accionistas

20-mai Var. diaria
18,312 0.07%
2,127 -0.09%
4,513 0.00%
20,026 0.68%
3,662 2.02%
6,135 0.47%
11,482 1.21%
11,826 2.00%
5,109 1.93%
6,993 0.34%

YTD

2.74%
3.32%
6.54%
14.76%
16.37%
27.83%
11.70%
20.61%
19.57%
6.49%

Var. 12 meses

10.90%
12.85%
24.82%
42.98%
15.51%
-11.09%
10.13%
22.43%
14.30%
2.16%

Nota: cotagBes registadas a hora de fecho dos mercados europeus.
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19-mai Var. diaria
1208.2 -1.41%
64.8 -2.19%

YTD
1.97%
13.06%

Var. 12 meses

-6.56%
-40.73%
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PMI ind. Transf. (indice) Mai
PMI compésito (indice) Mai

Ped. Ini. Subs. (var.sem. Mil)

Esperado
51.8
53.9

270.0

Oltimo
52.0
53.9

264.0
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Analise técnica

Recomendacodes

Cotacoes
Fixing BCE Fecho D'a.
anterior
EUR/USD 1.1389 1.1181 -1.18% -7.62%
UsbD/JPY 119,7* 119.98 0.00% 0.17%
EUR/JPY 136.33 134.14 -1.14% -7.44%
EUR/GBP 0.7270 0.7170 -0.72% -7.63%
EUR/CHF 1.0482 1.0415 -0.61% -13.42%

13.1%
7.5%

10.0%

13.0%
6.8%

Tendé[\cia Prev. d a suporte /
estl:aftﬁgla resisténcia
diaria

- 1,113 -1,1297

«» 119,13 - 120,27

- 133,43 - 135,55

- 0,7116 - 0,7231

«» 1,038 - 1,0523

venda
neutral
venda
venda
neutral

* Cambio implicito

Fontes: Reuters, Bloomberg

Esta publicagdo destina-se exclusivamente a circulagdo privada. A informagdo nela contida foi obtida de fontes consideradas fidveis, mas a sua precisdo ndo pode ser totalmente garantida. As
recomendagdes destinam-se exclusivamente a uso interno, podendo ser alteradas sem aviso prévio. As opinides expressas sdo da inteira responsabilidade dos seus autores, reflectindo apenas os seus
pontos de vista e podendo n&o coincidir com a posigdo do BPI nos mercados referidos. O BPI, ou qualquer afiliada, na pessoa dos seus colaboradores, ndo se responsabiliza por qualquer perda, directa
ou potencial, resultante da utilizagdo desta publicagdo ou seus conteudos . O BPI e seus colaboradores poderdo deter posigdes em qualquer activo mencionado nesta publicagdo. A reprodugéo de parte

ou totalidade desta publicagdo é permitida, sujeita a indicagéo da fonte.
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Analise Técnica 20-maio
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EUR/GBP

2015-03-19 - 2015-05-22 (GMT)
A =] Price

GBP
0,74
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abril 2015

1,1082 -0,58%  -8,44% 1,1118
Forca Analise Técnica

diaria  tendéncia Suportes Resisténcias
v fraca 1,1051 1,1201
1,1035 1,1297

Recomendagdes - Estd em formagdo um

movimento de correcgdo. Mantenha-se
vendedor de euros contra dodlares, se os
valores de resisténcia indicados ndo forem
postos em causa.
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Variagdo
EFfrCth‘; antD;:ior Izlnccl)o Fixing BCE
0,7133  -0,70%  -8,10% 0,7157
Tendéncia  Forca Analise Técnica
diaria  tendéncia Suportes Resisténcias
v fraca 0,7116 0,7197
0,7106 0,7232
Recomendagdes - Possibilidade de

aproximacdo aos minimos. Mantenha-se
vendedor de euros contra libras, se os valores
de resisténcia referidos nédo forem postos em
causa.

Variagdo

Fecho dia
anterior

6.134,5

Inicio
Ano

Fecho Dia
Europa anterior

6.103,8 -0,50% 25,65%

Q__"\l THOMSON BEUTESS

IBEX 35
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Tendéncia  Forca Anédlise Técnica
didria  tendéncia suportes Resisténcias
- fraca 6.058,0 6.183,0

6.030,0 6.197,0
Recomendagdes - Regressou o interesse

comprador, mas serd necessario ultrapassar
pontos de resisténcia de curto prazo. Seja
comprador se os valores de suporte
apontados ndo forem postos em causa.

Variagdo

Fecho dia
anterior

#N/A Stale

Inicio
Ano

Fecho Dia
Europa anterior

#N/A Stale #VALUE!

#VALUE!

Tendéncia  Forca Analise Técnica
diaria  tendéncia Suportes Resisténcias
- fraca 11.461,0 11.652,0
11.404,0 11.685,0
RecomendagBes - Regressou o interesse

comprador, mas serd necessario ultrapassar
pontos de resisténcia de curto prazo. Seja
comprador se os valores de suporte
apontados ndo forem postos em causa.



